35 1) Apographum recens exstat etiam inter schedas Bollandistarum in codice Bruxellensi nr. 8930. 8931. ex cod. societatis Iesu Oeniponti saec. XV. sumtum. 2) lb. p. 528. Quod sibi persuasit propter planiorem et emendatiorem huius codicis sermonem, et quia codex ex monasterio Weissenburgensi, Hornbacensi vicino, ortus est. Illud argumentum refellam non oportet, hoc vero nihili est, quia probari potest, in Hornbacensi monasterio Vitae formam, quam reliqui codices exhibent, existisse. Ad alteram enim Vitam, de qua mox dicetur, componendam huius ordinis codex adhibitus est, cum locus capituli 10. in B omissus, ibi c. 27. transsumtus sit. 3) Mone p. 37; Rettberg II, p. 52. — Brower, Sidera, Sancti Pirminii vita p. 25, Othlonum eius esse auctorem, sine ulla ratione statuit. 4) Ut certissime statuendum est, cum nullus alius huius nominis archiepiscopus illo saeculo extiterit. 5) Catal.

testium veritatis. Idem affirmant Molanus, Martyrol. Usuardi f. 185; Ioh. Egon, Lib. de viris ill. Augiae Div. II, c. 28, Pez, Thes. anecd. I, 3, p. 686. 6) V. infra Mirac. S. Pirm. c. 9. 7) Cautè assentitur Rettberg l. l. 8) Cf. 'Arch.' VIII, p. 350. Apographum eius exstat inter schedas Mabillonii Parisiis; 'Arch.' VIII, p. 321. 9) Cf. 'Arch.' XI, p. 271 sq. 10) Omissa sunt pars cap. 14. et capp. 15—20, quibus fundatio monasterii Hornbacensis narrata est, et cap. 22. extrema pars, 23—28, ubi de sancto Bonifatio agitur. Eadem fere, cap. 22. vero integro retento, omissa sunt in 2<sup>a</sup>) apographo Iohannis Egonis prioris Augiensis, quod in archivio Carlsruhensi asservatur. Capita 23—28. tantum desunt in codice 3) Basileenai A. VI, 36, saec. XV. Denique codex Augiensis nr. 21, saec. XII, sola capita 1—6. praebet. Horum trium codicum variam lectionem enotavit Mone l. l. p. 38 sq.

*omni vero pretio careat, locum dare nolimus, solum prologum hoc loco sistimus, perpauca infra annotabimus<sup>1</sup>.*

INCIPIT VITA SANCTI PIRMINII EPISCOPI ET CONFESSORIS.

In omni creaturarum multimoda diversitate<sup>a</sup> opifex earum Deus magnificus atque mirabilis perpenditur; et cum solus lucem inaccessibleē<sup>b</sup> habitet, ideoque ab homine nullo, 5 quamdiu<sup>c</sup> mortali tegitur carne, videri possit, per ea tamen quae condidit estimare<sup>d</sup> se concedit. In quibus omnibus dum potens<sup>e</sup> ac mirificus evidenter appareat, perspicatius, pulchrius atque dulcius in sanctis hominibus magnificentia ipsius irradiat. Hi denique voluntati eius morem gerendo, praeceptorum ipsius<sup>f</sup> disciplinae semet penitus submittendo, Conditorum suum adasciscunt sibi intimum habitatorem; huncque habentes cooperatorem, 10 quam mirandus, quam potens, quam bonus Israel sit<sup>g</sup> Deus, ceteris clarius ostendunt. Quod egregius prophetarum David ingenio sagaci contemplans: *Mirabilis, inquit<sup>h</sup>, Deus in sanctis suis, ipse dat virtutem et fortitudinem*; acsi diceret: 'Vos qui sanctorum virtutes ammiramini, magis illum qui dat contemplamini'. Idem in ultimis psalmorum, ubi omnem creaturam in Dei laudes ordinat, electe atque singulariter canendo invitat: *Cantate Domino can-* 15 *ticum novum; laus enim eius praecipua in ecclesia sanctorum.* Et iterum: *Laudate Dominum in sanctis eius.* Ymnus quoque trium puerorum, immanissimae fornacis divinitus igne sopito concelebratus<sup>i</sup>, omnia Domini opera ad ipsum benedicendum ordinem<sup>j</sup> incitat. Incipiens namque a summis, id est angelis et caelis, descendit ad infima, id est terram et maria, inque his nascentia atque habitantia. Quibus omnibus decursis, ita claudit: *Benedicite* 20 *spiritus et animae iustorum Domino; benedicite sancti et humiles corde Domino, acsi huiuscemodi<sup>k</sup> verbis cantilenae vim exponat: 'Omnia quidem opera Domini benedicendum illum significatis, quem in vobis miramur; ineffabiliter tamen sancti et humiles corde praebetis mirabilem, quem vobis promeruistis cooperatorem'. Idcirco nullum oportet ambigere, quin in Deum transmittatur honor qui sanctis exhibetur, et omnis qui gesta et virtutes illo-* 25 *rum<sup>l</sup> scribit atque<sup>m</sup> praedicat, operantem in eis Dominum glorificat<sup>n</sup>.* Huiuscemodi<sup>k</sup> ergo rei consideratione animatus simulque fratrum benignissimorum atque in Christi caritate fervidorum petitione pulsatus, vitam et actus sanctissimi patris eximique pontificis Pirminii describere conabor. Nam etsi temeritatis vereor<sup>p</sup> elogium, quod lingua minus limata, eloquio inculto, verborum inops, tam reverendae dignitatem materiae aggredi praesumo, 30 tamen fidutia robor ingerit, quae de Dei gratia nullo modo desperare permittit. Ipse enim cordis scrutator et examinador plus rusticitatis benivolentiam quam periti sermonis probat affluentiam. Unde etiam regni sui euangelium magis incultis piscatoribus quam facietis commisit oratoribus.

Quod tamen opus tibi, reverentissime archipresul Ludolfe<sup>q</sup>, considerandum et exami- 35 nandum committo, quia fides et veritas te composuerunt, ceteraeque virtutum catervae<sup>r</sup> tam firma tutela muniunt<sup>s</sup>, ut livore careas et ab omni ventositate immunis existas. Precor ergo, ut, si qua fuerint insulse prolata, in melius fingas, superflua reseces nec in<sup>t</sup> aures ante publicas prodire sinas, quam iusti examinis libra propensum<sup>u</sup>, tuae sagacitatis fuerit<sup>v</sup> lima probatum. Quamvis enim mihi non insit cornea fibra, potius tamen iudico<sup>w</sup> a prudentibus corrigi quam adulatorum falsiloquio commendari.

Sed iam tempus est ad explicanda memorati presulis gesta vertere stilum. Cuius quae fuerint ab ineunte aetate meritorum<sup>x</sup> rudimenta, quibus in adolescentia sanctitatis rutilaverit floribus, vel quibus per omnem iuventutem usque ad promotionem pontificatus excreverit virtutum insignibus<sup>y</sup>, nimium culpanda scriptorum incuria notare neglexit. Pauca 45 dumtaxat, quae sub pontificatus tempore gessit, obscure exarata repperimus<sup>z</sup>; ipsa, si Christus opem dederit, evidentius atque operosius exprimere studebimus. Verumtamen quod magna fuerint in sanctitatis fervore, quae scriptores non fecerunt cognita, mani- 1. Reg. 2. 30. festavit quam post operatus est miraculorum eminentia<sup>aa</sup>. Nam ipse qui ait: *Ego glorificantes*

a) univers. *Bröcker.* b) hab. in. *Br.* c) qui *Br.* d) aestimari *Br.* e) d. hac mirif. 1; p. et mirif. *Br.* 50  
f) deest *Br.* g) deest 1. h) concelebratur 1. i) ordine *Br.* k) huiusm. *Br.* l) cooperantem *Br.* m) eorum *Br.*  
n) aut *Br.* o) magnificat *Br.* p) verear *Br.* q) Liudolphe *Br.* r) muniunt corr. muniunt 1. s) ante in aures *Br.* t) perp. *Br.* u) iudicio *Br.* v) insigniis *Br.* w) eminentiam 1.

1) Haec Vita postea in versus hexametros redacta est, quod carmen initio destitutum ex apographo Iohannis Egonis Carlsrubensi edidit Mone l. l. p. 39-45. 2) Priorem Vitam indicat.

*me glorificabo*<sup>a</sup>, a consequentibus donavit argumentari, quanta fuissent quae praecesserunt.

III. *Paucis annis post Vitam posteriorem editam, videlicet a. 1012. vel paullo postea, monachus quidam Hornbacensis<sup>1</sup>, a fratribus rogatus, miracula sancti Pirminii novissimis temporibus perpetrata sermone nimia affectatione polito et sententiarum terminationibus ubique fere consonantibus, more illi saeculo consueto, exornato conscripsit. In quo opusculo quaedam de gestis abbatum Hornbacensium, quorum ne nomina quidem alibi tradita sunt, et nonnulla alia notatu digna, ut de expeditione Lotharingica a. 1109. Heinrici II. regis, leguntur. Primus edidit libellum Mone l. I. p. 45—50. ex codice Bruxel-  
lensi nr. 206 (olim 87), membr. fol. max., saec. XII. ex. — XIII. in.<sup>2</sup>, quem repetimus ex codice a b. m. I. Heller et V. Cl. W. Arndt emendatum.*